

Mūsų Šiandieninis Obalsis: Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 200.

PIRMADIENIS, RUGPĖČIO (AUGUST) 25 D., 1941 M.

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

TELEPHONE: VICTORY 1455.

KAINA TRYS CENTAL

## KASDIENA...

Tie "atitrukimai" Generolai praktiškai Per daug "raktų" Lietuviški Besteiro

Aleksis Legger, prancūzų diplomatas, tvirtina, jog gen. Weygand taip jau Hitlerio bernas, kaip ir maršalas Petain. Jiedu "tušti kaip papugos" ir pilni keršto. Jie Anglijos neapkenčia nuo pereinčio karo.

Andre Geraud ir prof. Simon nurodė, kad Weygand daugiausia prisidėjo prie Francūzijos išdavimo.

Laikie civilio karo Ispanijos, Washingtonas, pasiremiamas savo ambasadorius Hammond, kurio žentas grafas Roberti yra Mussolinio bernas, palaikė gen. Franco, kad "atitruktų" jį nuo Hitlerio ir Mussolinio, dabar remiantis savo pasto Robert Murphy patarimu, siunčia Weygandui gasoline ir kitų daiktų, taip, kad "atitruktų".

Murphy sako, Weygandas eina į lažnyčią kas nedėliai. Pasmindėjis jis padėjo Hitleriui ir Francūziją pavertė.

Amerikos armijos viršilos sako, kad mūsų tankos daug geriau pasitarnautų karui prieš fašizmą, jei jos valkytų iliaus kur nors Libijoj, ar mūsų naujus aviacijos frontus, negu Texas valstijoje eikvodomus gasoline. Generolai yra praktiški, jei kai kada jie ir netaip diplomatiški.

UP: pranešimas sako, kad Jūgoslavių, Graikų ir Rumunų jūrų laisios provincijos kontrolę partizanai. Naciai ten negali nosies įkišti. Jūgoslavių ir Rumunų jūrų laisios provincijos kontrolę partizanai. Naciai ten negali nosies įkišti.

Nacių armija jau daug kartų pačioms "raktų" į Maskvą, "raktų" į Kieva, o dabar giriasi pačioms "raktų" į Leningradą.

Tiek daug tu raktų, kad iš vietos negali jūdintis. Chicago "Daily News" juokauja, jog Hitlerio armija stovi ir stovi, tai prie Kievo vartų, tai prie Odosos vartų, tai prie Leningrado vartų.

Be vis tik stovi. Ji virsta į stovėjimo armiją.

Prie Madrido vartų fašistai stovėjo virš metų laiko, ir jei ne išdavikai Besteiro, Casada ir kiti, būtų kažin kol stovėję. O Leningrade ir Kieve išdavikų nėra.

Beje, Julio Besteiro buvo socialistų vadas.

Ispanijos socialistų tūli lyderiai, kaip lietuvių socialistai, fašizmui patėjo. Mūsų laikini bruka "Nanjienu" ir "Keleivio" skaitytoms Hitlerio agento Anceviciaus siunčiamą nacių propagandą, mullkina savo skaitlytojams.

Gan geras skaičius rimtų, dorų žmonių matyti buvo patikėję hitlerinei propagandai, kad kilus Vokietijos su Sovietais karui, būsiąs suklimbas prieš Staliną.

Dabar jie stebisi, kad Sovietų Sąjungoj yra tokia vykiška. Kiti vėl tikėjo į "pakirkdymą transportacijos" Sovietuose. Bet ir to nėra. Pas fašizmo priešus dėlto pasireiškia didelis pasitenkinimas.

# NAZIAI NETEKO DVIEJŲ MILIONŲ KAREIVIŲ

## Baltiko Juroj Sovietų Jėgos Sunaikino 5 Nazių Transportus

### Nazių Blitzkrieg Susmuko; Jų Ištekliai ir Rezervai Sparčiai Išsisemia

MASKVA, rugp. 24.—Leningrado darbininkai masiniame mitingė pareiškė: "Mes miestą apginsime; naziai atras savo kūpas kur Leningradą nepasiekė, kaip jau sykių priešas katei rai rado civilio karo metu."

Maskva, rugp. 24.—Baltiko jūroj, į vakarus nuo Leningrado, Sovietų karo laivai puolė nazių konvojų, plaukusių su karo medžiaga ir kareiviams į Finlandiją. Du konvojais laivus ten pat nuskandino, o kitus tris sunaikino užtvijos ant sekuloms. Sovietų komunikatas sako, nuskandinta ir du motoriniai karo laivai, lydėjęsi transportus.

Prasidedant trečiam karo mėnesiui, Sovietų vyriausybė pareiškė, kad "naziai dar susidurs su karo pačiu aštrumu." Anot pareiškimo, Sovietai turi didelius rezervus žmogaus pajėgos ir nestingai nedėliu, ne amunicijos, Nors vokiečiai išbriovė ir penkė fronto liniję, bet linija sveika ir Raudonoji Armija pajėgi, kaip ir pradžioje karo.

Is kitos pusės Sovietų pareiškimas sako: 1) Vokiečių "blitzkriegas" susmuko, tą mato visi. 2) Jų žmogaus pajėga ir ištekliai išsisemia. 3) Raudonosios Armijos tolesnis pasipriešinimas užtikrintas. 4) Netekimas teritorijų, nors nesmagus, bet nėra lemiamas faktorius.

Frontų aplankę Anglijos generolai pripažįsta, kad raudonarmiečių moralė labai aukšta, kad vokiečiai nevyrąja ore ir kad Raudonoji Armija gerai ginkluota ir turi pakankamai amunicijos.

## Japonai Norėtų Amerikos Užtikrinimo

Tokio.—Japonijos užsienio reikalų ministerijos pareiškimas Koh Ishi pareiškė, kad Japonija norėtų Amerikos užtikrinimo, kad Sovietų Sąjungai siunčiami bombierai nebūtų laikomi Vladivostoke.

Siaip Japonija nelabai paistryta, kad Amerika siunčia karinį pagelbą Sovietams per Vladivostoką, aiškino tas pats ministerijos pareiškimas, bet, esą būtų "ramiau, jei siunčimas citų kitais keliais."

## Finų Baltagvardiečių Laivas Pateko Kubos Nelaivėn

Havana, rugp. 24.—Kubos vyriausybė vakar suėmė finų prekybinį laivą "Koura", 3,335 tonų didumo. Anglijos valdžios įgaliojimu laivas į Havaną atplaukė šeštadienį. Su laivu sumiama 18 žmonių įgula.

## Ir Antras Irano Atsakymas Anglijai Nekokis

Londonas, rugp. 24.—Į Anglijos ultimatyvi reikalavimą, išreikšti 22 rugpjūčio, Irano vyriausybė davė antrą atsakymą. Nors antras atsakymas pilnesnis, vis dėlto "nepatenkinantis," pareiškė Anthony Eden, Anglijos užsienio reikalų ministras.

Pareiškimą Edenas padarė išėjęs iš karinio kabineto posėdžio, kur atsakymas aptarta. Tas reiškia, kad ir visa valdžia atsakymą skaito "nepatenkinančiu."

Kai kurie šaltiniai rašo, kad veikiausiai Anglijai reikės imtis karinių priemonių prieš Iraną. Irano vyriausybė, remiama nazių, rengiasi priešintis.

## SUDEGE LENTŲ ĮMONĖ IR EILE MEDINIŲ NAMŲ.

Philadelphia, Pa.—Išsivystė didelis gaisras Sykes Lumberyard kompanijos įmonė, kur už daug milijonų dolerių buvo pagamintų valdžių lentų. Beveik visos lentos sudėgė ir sudėgė visą eilę medinių namų skersai gatvę nuo įmonės.

## SABOTAŽAS IR PARTIZANŲ VEIKIMAS PLINTA PRIEŠ NAZIUS

Londonas, rugp. 24.—Visoje Europoje, kur tik nazių okupantų yra, sparčiai didėja karinis veikimas partizanų ir plečiasi sabotažas. Partizanų nazių bijo kaip ugnies. Nes kartą nazis pateko į partizanų rankas, tai lyg būtų gėles kapuose į duobę.

Kretoj veikia ir partizanai ir sabotažnikai. Salos pat vidury valdomas graikų ir vietinių partizanų. Su jais partizanai veikia "dingęs" anglių batalionas. Pačioj Graikųj irgi naziam ankšta nuo partizanų. Tūkstančiai partizanų ir Lenkijoj ir Českoslovakijoj. Jie ardo nazių susisiekimą ir transportaciją. Neapsėję atsteigt ir vėl suardo. Sprogdina gelžkelius ir dirbtuves, puodinėja mažus būrius ka-

## SMOLENSKO SEKTORIŲ RAUDONARMIEČIAI STUMIA NAZIUS ATGAL

SOVIETAI SUNAIKINO ASIENS VIENĄ DIVIZIJĄ

### Per Tris Savaites Sovietai Sudaužė 60 Nazių Divizijų

Maskva, rugp. 24.—Per pastarąsias tris savaites visuose frontuose Raudonoji Armija sudaužė 11 nazių tankų divizijų, 37 infanterijos divizijas, 9 motorizotas divizijas, 3 SS Elitų gvardijos (stormtruperij) divizijas ir 19 pulkų kitokių divizijų.

Kai kurios šių divizijų neteko 30 nušaudėjų pajūgumu, kitos net 70 nušaudėjų. Bendrai pažėmus, visų 60 divizijų pajūgumu sumažintas ant apie 45 nušimčių.

### Rooseveltas Įsakė Neįsileist Manilų Laivų Nakties Metu

Washingtonas.—Prez. Rooseveltas pasirašė įsakymą draudžiantį nakties metu be specialio leidimo laivams įplaukti į Manilų uostą. Įsakymą peržengę laivai galės būti apšaudyti Amerikos karinių pajūgų.

### Okupuotoj Francūzijoje Nazių Įkalino 150,000 Žmonių

Vichy, rugp. 24.—Nazių okupacinės administracijos galva gen. Von Schauburg paskelbė politinius kalinius esant užstatu. Po vieno ir grupėms jie bus žudomi už kiekvieną uždėtą nazi.

Grumojejanis dekretas paskelbė ryšium su aną dieną nudaugintu tūlo aukšto nazio valdininko Parjūžiu.

Dekrele nepasakyta kurie politiniai kaliniai paskaityti užstatu—tie 6,000 tarlamų žydų, sumintų aną dieną, ar visi politiniai kaliniai, kurių okupuotoj Francūzijoje priskaitoma į 150,000 žmonių.

Bangkok.—Thailandijos vyriausybė pareiškė, kad nežirdint kas kėsintųsi į Thailandijos žemę, Thailandija vistiek ginsis.

MASKVA, rugp. 24.—Sovietų kontraktokose sunaikinta viena divizija Rumunijos kariuomenės. 10,000 priešų kareivių krito mušyje; 800 spėjo pasitraukti.

MASKVA, rugp. 24.—Rytmetinis Sovietų komunikatas tvirtina, kad raudonarmiečių kontraktokose Smolensko sektoriuje tebesivysto ir vis stiprėja. Priešas nuolat stumiamas toliau ir vakarus. Vakari naktį priešų nustumė atgal 6 mylias, atkariavo 9 kaimes ir viena stambesni miestelį. Iš komunikato numuna, kad Raudonoji Armija visai arti Smolensko.

Komunikatas pažymi, kad atkaklus mušiai eina visame fronte, bet už vis atkakliausi, tai Smolensko ir Leningrado sektoriuose. Pastarąjame sektoriuje vokiečiai desperatiškai atakuoja visą savaitę, bet pažangos nedaro. Novgorodas ir Staraja Russa tebėra Raudonosios Armijos rankose, o taip jau raudonarmiečių rankose ir Odesa. Nuo miestelio Kingisep, ties Estijos siena, naziai toliau nebeužėję.

Leningrado sektoriuje, o taipgi ir Smolensko, jau stoja į mūšį ir žmonių Milicija, dar neseniai pradėjusi organizuotis.

### Japonų Laikraštis Sako, Sovietams Pagelba Nebus Kliudoma

Kobe, Japonija, rugp. 24.—Japan Chronicle rašo, kad iš legalio atšvičio Japonija mažai gali gauti daryti Amerikos sumintū karinių daiktų per Vladivostoką į Sovietų Sąjungą.

Kelius, kuriais tie kroviniai siunčiami, laikraštis skaito normalias kanalas. Is kitos pusės, "su Sovietų Sąjunga mes turime neopuolimo sutartį," sako tas laikraštis. "Tai kol šiuo metu eina leistinis keliais, jų klaidumas mutms visai neįmanomas."

Kalbamams laikraštis turi plačius ryšius su užsienio reikalų ministerija. Todel jo pareiškimas priduooda didelės svarbos.

### Meksika Išveja Nazių Konsulus ir Atsaulkia Savo

Meksikos Miestas.—rugp. 24.—Meksikos vyriausybė įsakė nazių konsulusms uždaryti duris diplomatinių įstaigų ir vaziuoti namo. Įsakymas liečia 15 nazių konsulų. Jiems įsakyta užsidiaryti su rugsejo 1-ma diena.

Tuo pačiu sykiu prez. Camacho įsakė savo konsulatams, esantiems Vokietijoje ir vokiečių okupuotose kraštuose, grįžti Meksikon.

### MEKSIKA NEDAVĖ ALIEJAUS LAISVŲ FRANCOŽŲ LAIVUL.

Meksikos Miestas.—Į Acapulco uostą atplaukė laisvųjų francūzų karo laivas. Norėjo pasiimti kuro-aliejaus. Uosto administracija įsakė kurą, kai laivo komandieras atsisakė pasakyti kokios laivo kelionės pareigos.

## Neteko 8,000 Tankų, 10,000 Kanuolių ir 7,200 Lėktuvų

### Tiek Nuostolių Raudonarmiečiai Naziams Pridarė per Du Karo Mėnesius

### Hitleris Su Savo Valdžia Išbėgo Iš Berlyno į Kitą Miestą

Maskva.—Maskvos radijas pakartojo žinią, kad vokiečių fašistų valdžiai Berlyne perkasta nuo Sovietų ir Anglijos bombų. Jau keletas ministerijų išsikėlė iš Berlyno į kitą miestą. Veikiai kelsis ir kitos ministerijos. Hitleris jau senai į Berlyną kojos nekėlė.

### Smarkiai Bombardavo Vokiečių Industrinį Miestą

Londonas, rugp. 24.—Skandronai anglių bombierų įvairiai bombardavo Vokietijos vakarus. Ypatingai bombardavimą koncentravo į industrinį miestą Mannheim.

Aviacijos ir vidaus reikalų ministerijų bendram pranešime sakoma, naziai bombardavo Angliją. Bombardavimas betgi buvo menkas ir be žymesnių nuostolių.

### Anglai Atakavo Nazių Laivus ir Aerodromus

Londonas.—Anglų aviacija smarkiai atakavo nazių laivus Lamanšo kanale ir karinius aerodromus Francūzijos šiaurėje. Aviacijos ministerija teigia, kad nuo atakų smarkiai nukentėjo karinės laivai ir hangarai. Kelios aerodromuose esą užklypta atitinkamas skaičius bombierių ir sužeista.

### Argentinoj Ima už Keturų Vokietijos Nazių Šalininkus

BUENOS AIRES.—Parlamento nutarimu sumintas Enrique P. Oses, savininkas ir redaktorius pro-naziinio laikraščio ir atgabentas į vyriausybės rumus išklausinėjimui. Sumintais karą pirmiau parlamentinės komisijos buvo kviestas išklausinėjimui. Už nepaklausymą kalintus 40 dienų. Ryšium su laikraščio pro-naziizmu nusistatymu, saugumo organai suėmė keletą šimtų laikraščio skaitlytojų.

### Su Tiltu Nuskandino 800 Nazių Kareivių

Maskva, rugp. 24.—Komunikatas iš fronto praneša, kad Raudonoji Armija leido vokiečiams nultiesi pantoninį tiltą per "N" upę, o paskui atidarė į einančius kaitrij ugnį. Pasekmėj to, nuskandino 800 nazių kareivių, 8 tankus ir kanuolių. Šalimas to, nuskandino 25 didokas valtis su 300 kareivių.

Washingtonas.—Prez. Rooseveltas įteikė karo departamentui įpareigojimą prairginti kareivavimo laiką iki dviejų ir pusės metų.

Maskva, rugp. 24.—Sovietų vyriausybė skelbia apie jų psijų karinius nuostolius, padarytus per du karo mėnesius. Per tą laiką vokiečiai neteko virš 2,000,000 kareivių užmūstais ir sužeistais.

Is karinių pabūklų neteko 8,000 įvairiausio tipo tankų, 10,000 kanuolių, daugiausia sunkiųjų, ir 7,200 lėktuvų. Tuo pačiu sykiu Sovietai prarado 700,000 kareivių, 5,500 tankų, 7,500 kanuolių ir 4,500 lėktuvų.

Kareivių nuostoliai dalinami taip: 150,000 užmūsta, 440,000 sužeista ir 110,000 dingę be žinios.

Dvidešimts keturias puoliamais ant Maskvos, kurie įvyko tarpe liuos 22 ir rugpjūčio 22, 736 žmonės užmūsta ir 3,514 sužeista. Kariniai objektai nepažeista.

Sovietai pašėpė nazių generolio štabo apskaitymą, būk Sovietų neteko 6,000,000 kareivių, ši apskaitymą Sovietai pavadinė "fantastišku."

Londono ir Washingtono karo ekspertai irgi laikosi nuomonės, kad nazių skaitlinės pernešėj perdotos. Sovietų skaitlines jie laiko tikrosmėn. Jų tvirtinimu, "kas atakuoja, tas paprastai neša daug didesnius nuostolius."

Nazių štabas savo nuostolių dar ne šiek nesąs padavęs.

### ATAKAVO ANGLŲ BAZĖ ALEKSANDRIJOJ.

Kairo.—Italų ar nazių bombierai puolė anglus Aleksandrijoje. Tris asmenis užmušė ir šešis sužeidė.

### Nazių Bomberiai Neprieina Prie Leningrado

Maskva, rugp. 24.—Septyniolika sykių naziai puolė Leningradą. Ypatingai stengėsi sudaužyti juo karinius aerodromus. Kaip tvirtinama, net sykių jų lėktuvai betgi neprasmūtė per miesto apsigimnio liniją ir beveik kiekvienų sykių smuko iš atakos nespėję net bombų išdėbti.

### ARGENTINA NUPERKA 16 ITALIJS PREKYBINIŲ LAIVŲ.

Buenos Aires.—Laikinas Argentinos prezidentas teigia, kad jo vyriausybė nutaręs nupirkti 16 Italijos prekybinių laivų, esamų Argentinos uostuose. Aštronių laivus tuojaus perims, o kitus aštronių po karo. Už laivus suderėjo \$10,000,000.

**“VILNIS”**  
(THE SURGE)  
LITHUANIAN LANGUAGE DAILY  
Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$8.00, six months \$3.25. Chicago \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$9.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application  
1116 South Halsted Street, Chicago, Ill.  
PHONE, VICTORY 1455  
Entered as second class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

**Numaskavo Lindbergha**

Chicago "Daily News", savo editoriale iš 22 d. rugpjūčio, labai vykusiai numaskavo Lindberghą. Editorialis užvardintas "Lindbergh and The Soviets."

Seką ištraukus iš to editorialo: "Musų korespondentas Maskvoje, A. T. Steele, savo pirmo telegramo pranešamas apie savo 900 mylių kelionę traukiniu per Sovietų hinterlandą, pažymi, kad 'ačiū spēkai sovietinio orlaivyno, kuris visur aktyvus... naciai mažai bombarduoja Sovietų užnugario gilumą,' nors kituose karuose tai buvo jų pamatinė taktika. Steele toliaus pažymi, kad 'pati Maskva stebėtina mažai nukentėjo nuo nacių bombų.'"

"Šis pranešimas sutinka su kitų korespondentų pranešimais, gaunamais iš Rusijos... Raudonasis orlaivynas ne tik gerai pasirodė susikirtimose su Hitlerio antpuoliais, bet pasižymėjo svarbiomis kontratakomis... Beveik kiekvieną naktį Sovietų bomberiai vizituoja Berlyną. Ta matomoji pajėga ir ištvėrė Rusijos orinių pajėgų buvo vienas iš didesniųjų karo surpyrų."

Pasaulis nustebo Raudonojo orlaivyno galybe. Niekas netiki Hitlerio blofams, kad Raud. orlaivynas taip kaip sunaikintas. Bet kas labiausiai atskau už tą plačiai užsienioje paskleistą melą, kad Raudonasis orlaivynas esąs labai prastas? "Daily News" duria piristį Lindberghą. "1939 metais, dar prieš karą, Lindberghas paskelbė, kad Raudonieji apgalvintai silpni ore ir kad jie negali lygintis su naciais. Tai buvo tik jo įsikalbėjimas, nes Raudonieji neparodė jam to širdingumo, kokį parodė naciai. O naciams tuo laiku kaip tik labiausia rūpėjo pasigarsinti, kad ore jie yra nenugalimi. Rusai... nieko jam neparodė, net mažai ką jam pasakė..."

"Vistik, tie Lindbergho prasti raportai apie Sovietus labai plačiai pasidėjo ir eiliniai laikraščių skaitytojai pridavė jiems didelės svarbos, nes žmonės tankiai patiki tokiešis virš miero išgarsintiems pseudo-ekspertams." Žodžių sakant, Lindberghas pasirodė labai didelis durnius. "Daily News" baigia savo editorialą: "Dabar, kada Raudonasis orlaivynas, savo žygiams kare, išsklaidė tą (Lindbergho pasėtą) įspūdį, labiausia nukentėjo paties Lindbergho reputacija, kaip aviacijos pranašo..." Bet Lindberghas pasirodė ne tik dideli žiopliu. Jis buvo ir tebėra labai pavojingas.

Išvykęs iš Sovietų Sąjungos, jis tuoj nudumė pas Chamberlainą ir Daladier ir pakūžėjo jiems, kad "naciai nenugalimi." Ir dabar jis veda tą pačią nacių propagandą.

**Jiems Darosi Karšta**

Vokiečių užnagry viš neramiau ir neramiau. Partizanų kovos stiprėja visoje nacių pavergtose šalyse. Iš Londono praneša, kad Jugoslavijoje ir Graikijoje, net Kretos saloje energiški partizanų būriai vokiečiams neduoda ramybės, puola juos, kur tik galėdami, ardo komunikacijas linijas; darbininkai plačiai praktikuoja sabotažą.

Didesnę dalį Kretos salos kontroliuoja graikai, kretiečiai. Pasirodo, kad ten viečia britų ir australiečių batalionai, apie kuriuos manyta, kad jie jau dingo.

Čekijoje, dirbtuvėse, gadinama mašinos. Pašėdėjo skaičius užpuolimų ant vokiečių polceistų. Tas pats ir Lenkijoje, kur

miškuose slapstosi partizanai, kurių veiksmai įvaro vokiečiams kinkų drebėjimą.

Norvegijoje, Olandijoje, Belgijoje nacių teroras dar labiau padidėjo. Sušaudami pasidarė kasdieniniu pasireiškimu. Todel gyventojų neapykanta prieš nacius pasiekė čukuro. Vokiečių viršininkus, policistus, kareivius boikotuoja ir demonstruoja prieš juos įvairiose formose, dažniausia, žinoma, tyliose formose.

Tą patį galima pasakyti ir apie Francuziją, kur pastaromis dienomis suareštuota dešimtis tukstančių žmonių.

Iš Rumunijos gauta pranešimas apie suareštavimą 200 žmonių už sabotažą. Rumunijos valstiečių partija leidžia slaptus lapelius, kuriuose keliami alkėntėn visos nacius šunybės. Bulgarijose, net kariuomenė, kyta protestai prieš okupantus. Valdžia neapsidėrba su "konspiratoriais." Bulgarijose veikia šimtai slaptų organizacijų.

Nacių šunaujai artinasi galas.

**Musų Visų Priedermė**

Net New Yorko republikonų laikraštis "Herald-Tribune" kviečia Amerikos visuomenę gausiai aukoti Nacionaliam Komitetui, kuris susiorganizavo teikti medicale pagelbą Sovietų Sąjungai.

"Herald-Tribune" rašo, kad Sovietų Sąjungos piliečiai šiandienai ant savo pečių turi pakelti didžiausias karo sunkenybes... Visokios rūšies medicale pagelba labiausia reikalinga Sovietų kariuomenėi. Ji reikalinga ir už armijos linijų. Amerikinis komitetas projektuoja tam tikslui sukelti bent milijoną dolerių. "Komiteto atsišaukimas paremta humanistiškais pagrindais."

Toliaus tas laikraštis įvardija visą eilę žymių asmenų, kurie įeina Nacionalin Komitetam.

"Rusų rankose šiandien yra musų pačių (Amerikos) pirmoji apsigynimo linija"—baigia savo straipsnį New Yorko "Herald-Tribune".

Perdito sėstadlelio numery "Vilnis" išspausdino atsišaukimą Lietuvii Komitetu, kuris rūpinasi surinkti tam tikslui kuo daugiausia aukų. Lietuvii komitetas siųs aukas per American Committee for Medical Aid to the Soviet Union.

Visi Amerikos lietuviai kviečiami širdingai prisidėti prie to didžio, prakalnuo darbo.

**Ir Darbo Federacija**

Syracuse, N. Y., pasekmingai pasibaigė New Yorko valstios Darbo Federacijos konvencija, kurioje dalyvavo daugiau kaip tukstantis delegatų. Ši konvencija buvo tuo reikšmingesnė, kad ji atstovavo beveik trečdali visų Federacijos narių.

Konvencija pasisakė už tai, kad Amerika teiktų kuo didžiausias paramos Anglijai, Sovietų Sąjungai ir Kinijai, nes "jos didvyriškai kovoja prieš nacizmą ir fašizmą."

Ši rezoliucija praėjo beveik vienbalsiai. Prieš ją balsavo tik keli izoliacionistų pasekėjai.

Be to, konvencija užgėrė Roosevelto Churchillio aštunių punktų programą.

New Yorko valstijos Darbo Federacija parėšė gilius sentimentus, kuriais vaduojasi tos didžios valstijos darbo žmonės. Šiuo atveju ADF užėmė tokia jų poziciją, kaip ir CIO. Iš to galima laukti geresnių santykių tarpe ADF ir CIO.

Konvencija pasielgė teisingai ir žmoniškai, pasisakydama prieš anti-semitizmą, prieš negrų diskriminaciją darbuose ir bendrai prieš diskriminaciją, įskaitant ir šalies ginkluotą spēkas.

Ne tik New Yorko, bet visos Amerikos reakcija labai užlaugėsi, kad New Yorko Legionas pasisakė prieš paramą Sovietų Sąjungai. Legiono (konvencijoj) šiaip-taip buvo pravartyta pikta rezoliucija, pravartyta apgaulingai. Ji reprezentuoja tik reakcinių viršinių machinacijas, daugiausia nieką.

Darbo Federacijos konvencijos balsas yra eilinių piliečių ir darbo žmonių balsas.

**APŽVALGA**

**"KELEIVIS" VĖL PRAPLIUPO**

Kokia svarbiausia buvo "Keleivii" žinia pereitą savaitę? Svarbiausia žinia "Keleivio" numery 33 buvo ši: "Amerikos Legionas Prieš Komunizmą ir Rusiją."

"New Yorko valstijos Lėgionio suvažiavimas Rochesterio mieste pereitą savaitę pasmerkė komunizmą su nacizmu ir parėšė protestą dėl sumanyto teikti Sovietų Rusijai karo pagelbą."

Ta žinia užima "Keleivy" daugiaū špalto.

Bet kad Californijos leigionių suvažiavime praėjo drauginga Sovietų Rusijai rezoliucija, apie tai "Keleivyje" nėra nei smulkus pranešimo. Jau iš to vieno galima spręsti, kad "Keleivis" pritaria ultra-izoliacionistams.

Tame pat numery, ant antro puslapio, telpa Lietuvos hitlerininkų (aktivistų) atsišaukimas. Ten pat p. Michelsonas bučiuoja su smetonininku J. Tysliava, maitindamas "Keleivio" skaitytojus to plačiaburnio perlais.

Tame pat "K." numery telpa raštas tulo Gulbio, kuris yra smetonininkų spaudos bendradarbis.

Tai suniekšėjo tas laikraštis!

**STIPRIAI LAIKOSI LINIJOS**

"Naujienu" numery 198 randame labai prielankii informaciją apie generolą Kubiliuną. Kaip žinoma, tas generolas paskirtas vyriausii patarėju prie reičkos misario von Renteln. Hitlerininkai juo labiausia pasitikėjo.

Išitėmykite, kaip skamba "Naujienu" informacija apie tą hitlerinį generolą: "Generolas Kubiliunas yra labai rimtas asmuo, kur kas rimtesnis ir vertingesnis už pulkininką Skirpą. Metodingas, darbštus, kuklus ir atsargus. Savo laiku jis buvo laikomas vienu iš geriausių Lietuvos karininku. Be to jis nėra ir blogos širdies žmogus."

Toks puikus vyras tas generolas Kubiliunas! Koks išmintingas tas Hitleris, kad tokiam asmeniui davė patį aukščiausių činą iš visų Ostlando lietuviių!

Neužmirškite, kad tai buvo "Naujienu", kurios pirmiausia pradėjo populiarizuoti Kubiliuną. Jos praneškė net "Drauga" ir "Dirva."

"Naujienu" stipriai laikosi hitlerinės linijos. Kaip tik Berlyno naciai pavarė Skirpą, jos, kaip pagal komandą, irgi jį išpludo. Vos tik naciai prisieimė sau tarauti Kubiliuną, "Naujienuose" tuoj pasirodo straipsnis, kad Kubiliunas "daug rimtesnis ir vertingesnis už Skirpą."

Taip, kaip pagal komandą!

**MAKLORIAI MAKLORIAIUA**

Tautininkų "Dirva", numery 34 deda sekamą žinią iš Chicago's:

"Ši Chicago's ateina gandai buk dalis lietuvii katalikų vokiečių, kurie nori sudaryti Lietuvos vyriausybę užsienyje, sutinka pripažinti A. Smetoną faktiniu Lietuvos vyriausybės galva, prieš ką katalikai ligi šiol šiausėsi... Ateisiantis savo nepagalvotų priešingaviiu prezidentui Smetonai, musų katalikai, kartu su tautininkais... padarytų musų tėvynė... madingą patarmavimą."

Pastaruoju laiku klerikalai buvo susipykę su smetonininkais, ypač po to, kaip Bachuno farmoje susikurė tautininkų fondas ir Smetona buvo išrinktas to fondo aniuolu sargu. Bet žinote, kad klerikalų politikieriai visai makliavoja, galima tikėti, kad jie padarys ugdas su jo frakcija. Jei tautininkai kaip nors susiderės su klerikalais, tai jie bus jų burdingieriais, o niekas jų tautas.

Jei jie čia sukurs kokiią nors valdžią, tai ir vistoms bus juoko. Amerikos lietuviiams ili gyvo kaulo įsiėdė tos jų machinacijos ir makliavojimai.

**AR TAI BUVO PROTESTAS?**

"Draugas" (numery 195) išlieja kelias gaidžio asaras dėl Ambrozeviečiaus valdžios likimo. Kaip žinoma, tą valdžią Hitlerio gauleiteriai paspyrė ir pasišaukė sau į talką generolą Kubiliuną ir voldemarinį Geležinį Vilką.

"Draugas" sako, kad Ambrozeviečiaus grupė pasielgė garbingai:

"Ambrozeviečiaus vyriausybė pasielgė garbingai, atsisatydino ir, dėl to, mes lenkiamė savo galvas prieš Lietuvos katalikų visuomenės vadus..."

"Draugas" nori įkalbėti sau ir savo skaitytojams, kad Ambrozeviečiaus ir komp. atsistatydinimas buvo protestas. Butų daug geria, jei jis būtų atvyresnis. Ambrozeviečiaus gavo "kiką", nes susirado tinkamesniū naciams išdavikų.

"Draugas" betgi, nepėkita ir generolą Kubiliuną, vyriausii patarėją prie Rentelno gaujos.

Sėdėti ant dviejų keđių, kartais, labai patogiu, bet j tokius meistrus žmonės labai prastai žiuri.

**CHICAGOJ**

**Paralyžiaus Liga Po Biskį Plečiasi**

Cook pavieto sveikatos direktorius praneša, kad dar vienas susirgimas raportuota ta baltąja liga, paralyziuzim. Viso Cook paviete, neįskaitant Chicago's, ta liga jau serga 27 jaunuoliai. Įsakya neiešti Des Plaines upėje maudytis. Sako, ta upė esanti žemumoje ir manoma čia pavojinga maudytis.

**SVETIMI VIETŲ VARDAI AMERIKOJ**

Geografijos studentas, žiūrėdamas į Jungt. Valstijų žemėlapi, mato labai daug kvuovairiausių vardų, jis mato, jog daug miestų, kaimų ir kitų vietų nėra "iš svetimių šalių" pasivinusus vardus. Kaip Amerikos žemėlapis išaiškina šituos "svetimus" vardus? Šalyje, kur istorija mums praneša, jog pradžioje tik anglai apgyveno?

Pirmosios originalės kolonijos—jų buvo trylikai—kuriuos sudarė vardus, bet miestams, miestelinams ir kaimams skolino angliskų miestų ir Anglijos karalių vardus. Tai nėra stebėtina, nes kaip minėjome, daugumas gyventojų paėjo iš Anglijos. Ir kai jie paėmė kolonijas nuo olandų ir švedų, jie suangiino vardus miestų ir miestelių. Bet irgi randame "svetimių vardų" geografijoj kolonijų, kurios tapo Jungt. Valstijos revoliucijos karu.

Virginia įsteigta 1607 m. buvo pirmu nuolatine angliška kolonija. Žiūrėdami į jos geografiją, randame labai daug vardų pacinančių nuo karalių. "Jamestown" pirmą apgyventa vieta paėmė vardus nuo karaliaus James; kitas miestas "Buckingham" gavo vardą nuo Anglijos karaliaus palociaus Anglijoj. Apskritųjų vardai King William, Princess Anne, King ir Queen, parodo Anglijos sukštų ponų įtekimą ant žmonių.

Virginijos pradžioje buvo mažas skaitlus vokiečių, francuzų, lenkų, italių ir kitų tautų, bet daug daugiau atvyko po pasirasymo po Nepriklausomybės Deklaraciją.

Šiandien Virginijoj matome vardus "Achilles", "Alpha" ir "Troy", tie vardai aiškiai pacina nuo graikiskų pasakų ir istorikų vietų ir žmonių. Halal davė vardus Genoa, Naples ir Seneca, vienas miestas vadintas Casanova, kitas imortaliskio poeto vardu "Dante". Francuzija užvardino "Avalon, Champlain ir Lyons"; vokiški kolonistai įsteigė "Germanna"—šiandien tos vietos nėra, bet "Spotsylvania", kuri nėra vadu gubernatoriaus Spotswood, vis lieka. Kiti vokiški vardai yra "Daden, Cologne ir Strassburg". Miestas Pulaski garbina garsų Nepriklausomybės karo lenkišką vadą, Matomė olandiskius vardus, "Amsterdam" ir "Holland", airiskus "Belfast Hills" ir "Dublin".

Nuo Ringoldo matome, kad skandinaviniai gana anksti apsigyveno Virginijoj. Miestai "Adria", Trazewell apskrityje, vardą davė pietinaii slavai, ai minėciami Adriatic jūru, Virginijai turi "Vienna", "Petersburg", "Buena Vista", "Alphonso" ir "Edinburg".

Maryland, pietinė kolonija apgyventa 1634 m., turi mažai svetimių vietų vardų. Šita valstija prasidėjo priklausanti prie Anglijos kolonija ir pilna angliskų vardų. Kingsville, Charleston, Essen ir Riverdale. Yra Berlin, New Germany ir Blandenburg. Frederick miestą įsteigė vokiški palatinai, ir Hangerstova buvo vokiečių kolonija organizuota po vadovystę Jonathan Hager. Francuzija atimta su Du Bois, Havre de Grace ir Le Gore. Nėra jokio geografiskio zenklo garsios "Bohemia Manor", kurią vietų Lord Baltimore davė pagamintojui pirmo Marylando žemlapi, bet kolonijaliskias vadas—Augustas Herman, kuri savinasi vokiečiai ir čekai, buvo pagerbas su miestu Hermansville, St. Mary's apskrityje.

North ir South Carolina. Daug laiko prieš angly pasisavinimą tų valstijų, čia gyveno angli. francuzii-hugenotai ir vokiečiai. Ankstyvas pasirodė mas francūziskio kraujo matytas nuo vardų Avon, Beaufort, Bonnetai ir Bordeaux. Yra vokiški miestai Lucknow ir Bambar, ir airiskas Bannockburn, McCarville ir McPhersonville. Šiose valstijose kiti triciai svadiniai Norvegij, Denmark, Switzerland, Caesar's Head resortas Pietų Carolinos kalnuose yra vienas iš nepaprastiausių vardų. Tas kalnas panašus į šonvaidį rymičių Imperatoriaus. Kitas miestas "Lagoff". Beaufort, Claremont, Cognac, Lemeir, Neuse ir Hamseur gavo vardus nuo hugenotų pabėgėlių iš Francuzijos. Vokiški kolonistai davė vardus "Misenheimer", "Hohucken" ir "Hoffman". Sveicariai įsteigė New Bern, kai jie čia atvyko su garsiu pionierium Christoph Grafenried.

Miestas "Croatan" primena išnykusių Sir Walter Raleigh antros žuvusios kolonijos iš daugiau žimto gyventojų, kurie atvyko 1586 m. ir žuvo nuo bado ar indijonų užpuolimų. Kiti ekspedicija atvyko 1590 m. buvo rasta, jog kolonija įsinaikinta, bet raidės "Croatan" įkirstos ant didelio medžio. Nežinoma ar vardas reiškia indijonų šeimą ar būrėli dalmatian-jūrininkų, kurie aplankė šitą Roanoke salą. Tries miestai nėra slavų vardus—Bostic, kuris kurtų kalboje reiškia vardas ir "Warsaw" ir "Odessa".

Puritanai, kurie atvyko į Naująją Angliją, paliko žymes jų religiskų įsitikinimų su bibliškais vardais. Nepanašus į Virginijos ponus, šitie pilgrimai nekenė karališkų vardų, bet atsiminė tėvikiškus miestus, kaimus ir kitas vieteles. Jie taip pat atsiminė olandiskius miestus, kur kaip pabėgėliai gyveno prieš atvykii į Ameriką, užvardindami jų miestus "Leyden", Kili "svetimių vietų vardai" Massachusetts valstijoje yra Berlin ir Egypt. Connecticut turi vardus Balleuille, Versailles, Berlin ir Hamburg.

New Hampshire valstijoj randame Bretton Woods, Francoinea, Berlin, Goffstown ir Lisbon.

Rhode Island, mažiausia valstija, turi miestą La Fayette. Gryždami į New Yorko mas randame jo olandiskius vardus paminėti angli, kuomet jie priverė Peter Stuyvesant, paskutinį olandiską gubernatorių, jiems atiduoti koloniją 1664 m. New Amsterdam tapo New Yorkas, bet Bronx apskritis, dang apgyventa vieta, gavo vardą nuo jų garsaus Jonas Bronck 1639 m. Daug didelių olandiskų turistų dvarų, kurie ištikro buvo miestu didimo, galutiniai buvo sunažinti. New Yorko valstija aiškiai persto kosmopolitiską kokybę savo geografijos. Šiaurinių daly, kur vokiški palatinai kovojo, miestai yra Berlin, Dresden, Frankfurt, Lutherna, Luthernsville, New Bremen, Hinebeck, Staatsburg, Newburg. Yra belgiškų vardų, kaip Antwerp, Flanders ir Ghent; sveicariškų vardų Alpine, Derne, Geneva, Interlaken, Luzerne; graikiški vardai Athens, Attica, Carthage, Cicero, Corinth, Euclid ir Troy. Rusija turi savo Odessa, Petersburg ir New Russia; Lenkija turi Pulaski, Warsaw ir Poland. Francuzija turi Benaparte, Bouquet, Chaumont, Fontenac, La Salle, Lyons, Pierrepont ir Versailles; Italija turi Florence, Genoa, Pompey, Rome, Angelica ir Romulus. Miestai Bergen norvegai davė vardą ir Bohemia New Yorko pirmieji čekai.

FLIS.

**CHICAGOJ**

**Susisarmatino ar Išsigando**

State teatran, 5814 Madison st., plėšikas atėjęs manė pasipelnyti. Priėjęs prie kasierkos parėškė: "Atiduok pinigius." Kasierka atsakė: "Nustok, bėk, žinai, kad negausi." Susisarmatines ar išsigando plėšikas pabėgo.

# IDEAL SATING CO. DARBININKAI PASKELBĖ STREIKĄ

Grand Rapids, Mich.—Ideal Sating komp. darbininkai, per ilgą laiką buvo nesvietiški išnaudojami ir kas sykias tas išnaudojimas didėjo, atsakė bosam streiku. Bosai stengė vis daugiau ir daugiau spausiti, skubinti dirbt, kad daugiau pelno iš jų išsunkt. Darbininkai matydami, kad kito išėjimo neras, pradėjo organizuotis į CIO uniją.

Tiesa, iš sykių buvo nelengvas darbas. Bet atsirado pasivensusių, kurie nenulstamai dirbo, ir pasisekė taip suorganizuot, kad jau šiandien randasi viso trys ketvirtadaliai darbininkų priklausančių į minėtą uniją, o likusieji irgi geri simpatizatoriai minėtai unijai. Pasirodo visu šimtu nuosimčių darbininkai laikosi vienybėje.

Rugpjūčio 18 dieną suaukė minėtos unijos susirinkimą. Ap-svarstę visapusiškai savo darbo sąlygas ir gyvenimo brangumą ir priėjo išvados—išeiti į streiką.

Ant rytojaus, rugpjūčio 19 d., susirinko darbininkai pas dirbtuvę jau ne paprastai laikui, kaip visados susirinkdavo dirbt, bet daug ankščiau ir jau ne dirbt, bet pikietuot.

Tiesa, kompanija pasiaukė policiją, manydama, kad atsirad dar tokių, kurie norės eiti skebauti, sukels muštynes. Bet pasirodė tik vienas skebas. Ir tą

patį pats dirbtuvės savininkas B. Giedris (lietuvis) kaip tik prisipašė.

Atrodo, kad pas darbininkus yra didelė vienybė ir pasiryžimas ir nėra jokios abejonės, kad streikas bus laimėtas... Kuodanguolia kreipinama domės į lietuvius. Draugai darbininkai! Juk visiem Grand Rapids lietuviu yra gerai žinoma, kaip ten sunkiai mūsų vaikai turėdavo dirbti, kokias valandas; kaip jie turėdavo skubinti ir kiek jie gaudavo mokėt.

Užtad nepatartina nei vienam, kad eitų dirbti kol streikas. Aš nemanu, kad nors vienas rastųsi iš lietuvių tarpo, kuris tai darytų—eitų skebauti! Kaip jau yra žinoma, minėta kompanija turi didelius orderius ir turi skubinti, kad padaryt į laiką. Jeigu nepadarys, tai jiniai "lostys" tą darbą ant visados. Užtad nėra jokios abejonės ar galės laimėti darbininkai streiką. Žinoma, kad laimės, tik vienybės laikykimės! Mūsų pasiryžimas bus laimėtas.

Suprantama, kitų dirbtuvų darbininkai pasinaudos šiu kovotojų laimėjimu. Čia iki šiol buvo labai darbininkai išnaudojami. Dabar padaryta gera pradžia darbo žmonių buklės gerinimui šiose apie linkėtas.

Suprantama, kitų dirbtuvų darbininkai pasinaudos šiu kovotojų laimėjimu. Čia iki šiol buvo labai darbininkai išnaudojami. Dabar padaryta gera pradžia darbo žmonių buklės gerinimui šiose apie linkėtas.

# Streikuoja Malleable Co. 1,400 Darbininkų

Benton Harbor, Mich.—Rugpjūčio 11 d. išėjo į streiką činiai National Malleable Co. darbininkai, kurie yra organizuoti į CIO uniją. Streikui vadovauja CIO unija. Darbininkai laikosi vienybėje. Kovos lauke randasi apie 1,400 tos dirbtuvės streikiškių. Streikas eina puseknin-gai. Visos dirbtuvės Malleable Co. uždarytos. Streikaučių nėra. Darbininkai numato greitai laimėti savo reikalavimus.

Svarbiausias streikiškių reikalavimas, tai pripažinti CIO uniją ir pakelti 15 nuosimčių algos.

Kitoj kompanijoj čia 1,000 darbininkų streiką laimėjo apie mėnesis atgal. Jie išbuvo kovos lauke tik 6 dienas. Tai buvo pirmas toks sėkmingas Benton Harbor darbininkų laimėjimas.

Suprantama, kitų dirbtuvų darbininkai pasinaudos šiu kovotojų laimėjimu. Čia iki šiol buvo labai darbininkai išnaudojami. Dabar padaryta gera pradžia darbo žmonių buklės gerinimui šiose apie linkėtas.

Suprantama, kitų dirbtuvų darbininkai pasinaudos šiu kovotojų laimėjimu. Čia iki šiol buvo labai darbininkai išnaudojami. Dabar padaryta gera pradžia darbo žmonių buklės gerinimui šiose apie linkėtas.

# Hitleriui Naudinga Kongresmano Prakalba

Sheboygan, Wis.—Rugpjūčio 17 dieną čia įvyko Federation of German-American Societies pik-nikas. Į pikniką atvyko pasakytį prakalbą kongresmanas F. A. Keefe. Ši organizacija yra pasi-žymėjusi pritarimu Hitlerio žvėriš-ka ir agresyviškai, taunt laisvę naikinimo politikai. F. A. Keefe yra reakcinis republiko-nas. Jis čia sakė prakalbą, kuri labai naudinga Hitlerizmui. Jis pasakojo, kad šios šalies žmonės taip sau turi gyventi ir nesiklėsti į visokių dalykus.

Taip, Amerikos žmonės, Amerika neturi kištis į pasaulinius dalykus, o tuo tarpu ta-ų po tautes, šalį po šalies Hit-leris smaugia ir rengiasi pagai- liau užpulti Ameriką.

Žinoma, ponui Keefe tas nau- dingas, nes jis atrodo pritaria Hitlerizmui. Iš jo kalbos buvo galima pasidaryti išvadas, kad gali ateiti Hitlerizmas, tai nieko tokio.

Beje, kongresmanas tiesiog- nių tokių išvadas nedarė, bet imant atlydom, kuomet toki kru- viungį karą Hitleris veda prieš Angliją, tai kaip gali mislyti, jog tas žvėriškas agresorius pa- likis Ameriką, kuomet jau prae- jo 14 tautų nepriklausomybę, sunaikino ten žmonių teises.

Mūsų apie linkėtas žmonės tur-ėtų priimti rezolucijas ir reika- lauti, kad ponai kongresmanai rūpintųsi demokratija. O jeigu

je nori Hitlerizmo įsigalėjimo, tai daugiau už juos nebalsuoti. Maziukas Politikierius.

# Savitės Iykyiai Milwaukee

Alumino Rinkliava  
Kiek buvo surinkta alumino Milwaukee jis telbosi suver- sas kruzove. Rinkimas buvo praves- tas kruopščiai. Rinkėjai klansia, kodėl iki šiol valdžia, tai alumino rinkliavos komite- tas, nepasirupina tą metalą per- vežti į tarpkykas ir paversti or- laiviam reikalingu metalu.

# KENOSHA BIZNIERIAI



Charm Beauty Salon  
6819—14th Avenue  
Phone 2-3092  
LaFaire Beauty Salon  
3103 — 60th Street  
Phone 2-4889  
Savininkės  
WILMA LESKOWICZ  
ARMINDA FARIS

ryta. Vėliausia šiuo tarpu pa- visą šalį tiek susikaupė alumi- no, kad jį nespėja greičiau su- naudoti.

Žemės Ukio Paroda  
Žemės ukio parodoj automo- bilų lenktynės greitumu pasi- žymėjo Joe Chitwood iš Pater- son, N. J.  
Taisip neko įdomaus fėruose. Žinoma, buvo gery ukio pro- dukty išstatyta pasižūrėjimui.

Veikia Prieš Hitlerizmą  
Įvairios pažangios organiza- cijos rengiasi prie plačios anti- fašistinės konferencijos. Svar- biausias veiklos punktas visų pažangiųjų žmonių, tai sunaik- inimas Hitlerizmo.

Lietuviai privalome prie to judėjimo dėtis, nes Lietuva ga- lės būti laisva tik sunaikinus Hitlerizmą.  
Laivakrovės.

# WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir KrAUTVė  
719—10th Street  
NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, kėksai tik- ras gardumynas. Specialiai gamina- m vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNĖ  
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmiaelis. Sąžini- gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun  
LIETUVIS SIUVĖJAS  
108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taiigi valome, prosiname ir pataisome.

A. PETKAUS  
BUČERNĖ IR GROSERNĖ  
564 Caroline Street

Užlaikome šviežių mėšų ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS  
PEILIŲ SPECIALISTAS  
927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.

Įdirbu geriausius peilius: duonai riekiti, mėšai piauti, medžioklei ir kitokius. Laišku prisistykite nupiešę modelį, kokio norite. Padarę jums prisiųsiu: gavę, apžūrėję ir išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiuduoda:  
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.  
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME  
BUILDING MATERIAL and COAL CO.  
1405 Belvidere St.,  
Phone Ontario 8245

BILL'S  
GREEN BAR TAVERN  
Vieta, kur visus maloniai priima.  
DIRECT DRAW BEER  
Sav. B. J. MASILIUNAS  
820-822 Tenth Street  
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern  
922 Glen Flora Avenue  
Telefonas Ontario 3085.  
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.  
Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

# Wisconsino Žinios IŠ KENOSHA APIE VISKĄ

La Follette Pralaimėjo.  
Broilai La Follette turėjo čia gerą vardą nuo jų nabašniko tėvo laikų. Bet broilai La Follette paskutiniaisiais metais susidėjo su visokio plauko reakcininkais ir galiau jų veikla pasidarė naudinga Hitlerizmui, nes jie stoji, kad nepadėti Britanijai, nei Sovietų Sąjungai atmušti Hitlerizmo banditų puo- limus.

Mūsų valstijoj įvyko Pirmo Kongresinio Distrikto nomina- cijos užpildymui išstausios vietos buvusio kongresmano Bolles, kuris numirė. Ir ką jės manote? La Follette, kuris kandidata- v į kongresą, nesurinko pakankamai balsų, kad būtų kandidatu ant baloto galutinioose rinkimuose.

Nominacijose daugiausia bal- sų gavo Thomas Amle, kuris stoji už Roosevelto užsieninį politiką, tai teikti pagalvoti Bri- tanijai ir Sovietų Sąjungai kare, kad sunaikinti Hitlerizmą. Šis balsuotojų nusistatymas būdin- gas ir tenka pažymėti, labai geras.

Amle daug sykių kaltintas esąs komunistu.  
Kaip Su Meno Veikimu?  
Niekio apčiuopiamo negalū pažymėti kaip bus su meno ve- kimu Kenoshoj ateinančių sezo- ną. Pirmiau mes turėdavome chorą ir puseštinai gerą chorą. Net turėjome gerų dainininkų grupę. Dabar, dėl stokos įplau- kų, iš kitur negalime gauti mo- kytojo, o ant vietos vis dar ne- surandam, taip ir stovi choro veikimo kliausias.

Kenosha choro palaikymas yra ne vienos mūsų kolonijos rei- kalas. Čia lyriečiai visi gerai veikė ir patarnaudavo kitom ko- lonijom jų parengimuose. Pas mus susilpnėjęs meno jėgom tas atsiliepa į kitas kolonijas.  
Nuo savęs raginu kenoshe- čius menininkus sueti ir pasi- tarti apie sekamo sezono dar-

# Apie Kongresinius Rinkimus iš Racine

Čia noriu pabrėžti apie kon- gresinius rinkimus Pirmam Kongresiniam Distrikte. Kai nu- mirė kongresmanas Stephen Bolles, tai pasilikto tuščia vieta.

Į vietos užpildymą įvyko no- minacijos. Jos įdomios tuo, kad laimėjo tas kandidatas daugia- sia balsų, tai Thomas R. Amle, kuris stoji už Roosevelto užsie- ninę politiką, o ta politika, tai Amerikos apgyminas nuo hitle- rizmo ir rėmimas Britanijos, Sovietų Sąjungos ir Kinijos.

Balsavimai pripuola rugpjū- čio 29 dieną. Veikiausia tas pats kandidatas laimės, nes Racine visi žmonės kalba, kad jis turi gauti vietą kongrese.

Biskų Apie Lietuvius.  
Pirmiau buvo korespondencij- ų "Vilnyje" apie mūsų orga- nizacionių parengimus. Dabar jau ty korespondenciję nesimato, o mes jų pasigendame. Tai būtų gerai, kad brolis Kisielius, kur- is moka gerai parašyti, imtųsi atgal plunksnos.

Čia pastintai didelė kolonija ir visko įjykta. "Vilnis" čia plačiausia skaitomas dienraštis. Žmonės nori gauti žinių iš savo kolonijos. Duokite jų, kurie ga- lite geriau rašyti ir gyvenate lie- tuvių apie linkėtas.

LDS Piknikas.  
Šeštadienį, rugpjūčio 30 d., įvyks Lietuvių Darbininkų Su- sivenijimo 146 kuopos pikni- kas. Pradžia 3 val. po pietų. Pik- nikas įvyks Northern Lodge Park, tai prie vakarinės dalies Layard ave. Manau, kad visi Ra- cine lietuviai tą vietą žinote.

Bus puiki muzika, užkandžių ir gėrimų. Šokiai prasidės 7 val. vakare.  
Nuosirdžiai kviečiame visus Racine ir apie linkėtas lietuvius dalyvauti. Jurgutis.

# MILWAUKEE BIZNIERIAI

White Eagle Hotel  
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.  
Kalbame lietuviškai. Kambariai dieni ar savaitėi.  
738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

GEO. ŽILIUS  
JEWELER - LAIKRODININKAS  
Taisau laikrodžius ir užlaikau didelį pasirinkimą gražadaikčių.  
2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET  
POVILAS SPRINDIS, Sav.  
Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai. Žemiausios kainos ant parinkty produktų. Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.  
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.  
Phone No. 2-1415

Sterling House  
5601—24th Avenue  
Užlaikome smagią užėigą. Patarnaujam su skaniais gėri- mais ir užkandžiais.  
VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI  
Padarykite Taisyklę Atlankyti  
John Richter's Taverną  
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- vištiena. 14 oz. 5c.; degtinė 10c.  
1635 Indiana Ave.,  
Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS  
Smagi užėiga liuosam laikui praleisti su draugais.  
1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

# Timuras Ir Jo Komanda

ARK. GAIDARAS.

(Tąs)

Prie angos, aukščiau klausomojo langelio, virvūčių supuokėse pakabo sekėjas. Ant jo kaklo kaboją virvutę su aptrintais teatriniais židronais.

Netoli Timuro sėdėjo Zenė ir įdėmiai klausėsi ir sekė viską, kas dėjosi šitame niekam nežinomo štato patarime.

Kalbėjo Timuras:—Rytoj austa, kai žmonės miegos, aš ir Kolokolčikovas pataisyšim joms nuotrauktus (jis parodė Zenę) laidus.

—Jis pramiegos,—rūšiai terpė didelę galvą, jūrininko palaidinę užsvilkęs Geika.—Jis pabunda tik prieš pusrytį ir prieš pietus.

—Smeižtas!—pašokdamas ir mikčiodamas suriko Kolia Kolokolčikovas.—Aš keliuosi kartu su pirmuoju saulės spinduliu.

—Aš nežinau, kuris saulės spindulys pirmas, o kuris antras. Tačiau jis būtinai pramiegos,—atkakliai laikė Geika.

Tuo metu kabaliavęs ant virvūčių sekėjas sušvilpė. Berniakai šoko iš vietų ir pripulė prie stogo plyšio.

Kelių dulkų debesys lėkė artilerijos grupė. Stiprūs, diržais ir geležimi pakinkyti arkliai vilko žalias sviedinio dėžes ir pilkomis makštimis apdengtus pabūklus.

Vėjo nupūstais ir įdegsiais veidais jokiai nepasieję balnuose, smagiai pasuko už kampo. Ir viena po kitos dingo tarp medžių baterijos. Grupė nudūmė.

—Taj jie į stotį pakrauti nuvažiavo,—išdidžiai paaiškino Kolia Kolokolčikovas.—Aš iš aprangos matau: kada joja į apmokymą, kada į parodą, o kada ir dar kur kitur.

—Matai, ir tylėk!—sudraudė Geika.—Mes taip pat turime akis. Ar jūs žinote, vyrai, tas plepsys nori pabėgti į Raudonąją Armiją.

—Negalima!—įsikūjo Timuras.—Tai visiška taiščia užgaida.

—Kaip negalima!—paklausė paraudęs Kolia.—O kodėl anksčiau vaikiai į frontą bėgdavo.

—Tai anksčiau! O dabar visiems vadamams ir viršininkams griežtiau žiūrinėjama įsakytą vyt iš ten mūsų brolių ir dar per sprandą užmesti.

—Kaip tai per sprandą?—įsikarščiaęs ir dar labiau paraudęs, suriko Kolia Kolokolčikovas.—Taip pat... saviškius?—Na, taip!—ir Timuras atsiduso.—Taip pat... saviškius. O dabar—einam toliau.

Visi susėdę į savo vietas.

—Kreivojo skersgavio 34 numeris sode nežinomi vaikagalai nupurtė obei,—įsijėdęs pranešė Kolia Kolokolčikovas.—Jie nulaudė dvi šakeles ir sumindžiojo veją.

—Kieno namas?—ir Timuras pažvelgė į languotą sgsiuvinį.—Raudonarmiečio Kriukovo namas. Kuris čia iš mūsų buvęs svetimų sodų specialistas?

—Aš,—pasigirdo susigėdęs balsas.

—Kas tai galėjo padaryti?

—Tai padarė Miška Kvakinas ir jo padėjėjas, pramintas "Figūra". Mičurino oboleitė,—auksinės brandos? atmainos, ir, žinoma, parinkta geriausia.

—Vėl ir vėl Kvakinas,—Timuras susimąstė.—Geika! Tu su juo kalbėjais?

—Kalbėjau.

—Na, ir kas?

—Du kartus sudrožiau per sprandą.

—O jis?

—Na, ir jis taip pat man užmetė du kartus.

—Ech, visada taip pat: tu "sudrožei," o jis "užmetė," ir tvarkos kol kas nėra... Gerai! Su Kvakinu atskirai pasišnekėsim. Toliau.

—Namo 26 numeris senutės pienininkės sūnų paėmė į kalvariją.—pranešė kažkas iš kampo.

—Tai naujiena,—ir Timuras priekaištingai palingavo galvą.—Juk jau trys dienos, kai mūsų ženklas ten vartuose išpūstas. O kas piešė? Ar tu, Kolokolčikovai?

—Aš!

—Tai kodėl viršutinis kairysis žvaigždės spindulys kreivais, kaip dėlė?—Apšėmėi padaryti,—padaryk gerai. Žmonės vaikščioja,—juoktis pradės... Toliau...

Paško Sima Simakovas ir užtikrintai, nesuklysdamas, ėmė berti:

—Puškarevo gatvėje 54 nr. dingo makštinė. Einu, žiūriu, senė mergaitė plaka. Aš rėkiu: "Tetute, mušti ne pagal įstatymus." Ji nusipovė, mergaitė—bėgti. Klausiu: "Už ką tavo?" Ji sako: "Ožka dingo?" "Ak, būk tu prakeikta. Kurgi ji dingo?" "O ten dauboje, už miškėlio, plūsus apgraužė ir išgaravo, lyg vilkai būtų suėdę!"

—Palauk! Kieno namas?

—Namas raudonarmiečio Povilo Gurjevo. Mergaitė—jo duklė—vardas Niurka. Mušė jos senelė. Kuo vardu, nežinau. Ožka pilka, iš nugaros juoda. Vardas Manka.

—Ožką suieškoti!—įsakė Timuras.—Eis komanda iš keturių žmonių. Tu... tu ir tu. Na, viskas, vyrai!

—Name 22 nr. mergaitė verkia,—lyg nenoromis pranešė Geika.

—O ko ji verkia?

—Klausiau,—nesako.

—O tau reikėjo geriau paklausti. Gal sumušė kas... įžeidė.

—Klausiau,—nesako.

—Ar didelė mergaitė?

—Ketverių metų.

—Ak, vargas. Nors žmogus... o čia ketverių metų. Palauk, kieno tas namas?

—Namas leitenanto Pavlovo. To paties, kurį neseniai prieš sienos užmušė.

—Klausiau,—nesako,—skausmingai paeirino Timuras Geiką. Jis susiraukė, pagalvojo ir įspėjo:—gerai... šičia aš pats. Jūs į šį reikalą nesikiškite.

—Horizonte pastodė Miška Kvakinas,—garsiai pranešė sekėjas.—Eina ana pusė gatvės. Ėda obuoli. Timurai! Išsiųsti komandą: tegu įsodina porą smūgių arba sprandų!

(Pabaiga rytoj)

# BOSTONO IR APYLINKĖS ŽINIOS

Pažangių Lietuvių Taryba.

Nors tvieriant Pažangių Lietuvių Tarybą nebuvo prieš ją pastatyta didelių ir aiškių perspektyvų ateities, bet tvierimo momentu vis organizatoriai buvo entuziastai ant to ir tik buvo galima "burti", kad ši organizacija galės pasiekti savo tikslo, dėl kurio yra tiesiami pamatai. Tiesa, buvo ir tų, kurie net neigė pradėtą darbą.

Dabartiniai laikai ši organizacija yra tik jaunutė—vyslykluose ir kaip iš tokios daug ką norėti negalima. Vienok, neturėdama da nei vienu metu amžiaus, o jau susėjo užimponuoti tikėdamsius lietuvių Naujosios Anglijos. Jos pastangomis buvo suraštas milžiniškas-klauskas koncentras prof Baceviciui ir surašyta prelekcija bei viešas mitingas.

Ji įsisteigė oro bangoms radijo pusvalandį, kurio klausu kas savaitė ne tik tikėdamsius lietuvių, bet šviesnari ir kilataučių, gėrdamiesi juo kokybe.

Kaip sakiau, kad pradžia nebuvo aiški, o tik spėjolimai, tai stovintysis komitetas pasiūlyo, jog prieš juos stovį milžiniški darbai kalnai ir jie įjautėsi iš stovį Alpy kalnuose. Bet galime išvairi dideji ači: Jeskevičius, prof. Kulišis, Kupšis, Dėdėi Petru-Simoniū, Dr. Borisas, Lukis, Grybū, Zaimis, Burhai ir kitiems. Jų pastangomis buvo nuagėlėtos visos klūbtys ir ši organizacija atsistojo ant plataus kelio, kuriomis eidama vedasi minas paskui sava.

Jos radijo pusvalandis yra vedamas taip kukliai, kad jį skiria nuo kitų lietuviškų radijų, kaip diena nuo nakties. Jų skelbimai taip meniški suauti, kad skelbėjas tiesiog didžiuliais davyjams jiems skelbiam. Didelis kreditas reikia atiduoti dainininkui Vasiliukui už jo taip puikiai organizuotą dainų programos. Tęppi jo pirmaninkas Dėdėi Petru ir Stasini Paurai (Jie yra Naujosios Anglijos meno pažiba). Klausytojai gėrisi jų solo, duetais, kvartetais ir grupėmis. O kas labiausia, kad jie moka prisiruoti ir užvardyti dalyvius, kaip tai: "Džukas ir žemaitis," "Džukas, Zanavykas ir žemaitis," arba "Dykduonų grupė" ir tam panašiai. Kas sutelkia plačią prasnę visuomenę, nepaneigdamai atskiros lietuvių kilmės ir padaro naujojišką įspūdį į klausovus.

Nors dabartiniai laikai radijo programa vedama labai gerai, bet vis dėl to, būtų gerai, kad daugiau lity dalyvumo jaunoji karta. Tiesa, radijo vedėjai atvejį atvejais ragino jaunus talentus imti programot dalyvumą, bet jų nesimato. Čia yra labai svarbus klausimas ir mes turime apie tai pagalvoti. Reikia nepamiršti, kad pasaulis iki šiol da nebuvo nieko brangesnio už garbę. Garbės siekia visos civilizotos pasaulis. Juk reikia atminti, kad visoki diplomai, medaliai ir kiti garbės ženklai tai yra daug brangesni už kitas brangenybes. Kam gi ir mokytis nuozikos arba dainų, jei niekas jų negirdės ir nepagarbės? Pagaliau, kam gi aš rašėčiau šiuos žodžius, jeigu žinočiau, kad niekas neskaitys? Duokime progą ir kitiems pasirodyti mūsų programoje. Jie, gavę progą pasirodyti viešai, įgaus daugiau energijos savo studijoj ir dabartini dainininkai susilauks daugiau meno spēkų.

Reikia, PLT jau sutverta—įkorporuoti ir atlikti visus sunkius techniniai darbai, iš kurių vaisy gėrisi plati lietuvių visuomenė. Dabar viskas, ko reikia, tai plačios visuomenės materialės paramos, kad šis kilnus kultūrinis pradėtas darbas būtų užtikrintas ir pastovus ant tolesnės ateities.

Jaunutis.

## Šis Bei Tas iš Springfieldo

Slaucia Vaikų Paralyzius.

Visuomet į rudenį susidaro vaikų paralyzius pavojus. Valstijos sveikatos departamentas skelbia, kad nuo naujų metų šioj valstijoj buvo 104 paralyzius susirgimai. Pernai per tą laiką buvo tik 41 paralyzius susirgimai.

Nors dar nėra epidemijos pavojaus, bet padėtis vis dėl to serioziška.

Stoka Metalu.

Padidinus apsigimimo darbus visur pritrūkstą kitokiai gamybai metalo, nes jo daug vartojama ginklam. Iš to matosi dar jo sumažėjimas metalo apdirbimo industrijose. Sakoma, kad dėl to darbu sumažėsiu ne tik Springfielde, bet Rockforde, Kankakee, Rock Islande, Danville ir kitose miestuose.

Legionierių Konferencija.

Perėitų penktadienį čia prasidėjo Amerikos Legiono Postų šios valstijos konferencija. Dar nieko negailu pažymėti apie pačios konferencijos eigą ir priimtas rezolucijas. Buvo rezolucija, kad remti Roosevelto užsienio politiką, tai teikiam paramos Britanijai ir Sovietų Sąjungai ir kita rezolucija, tai izoliacininkų, kurie sako, kad Amerika neturi maišytis į Europos dalykus. Žinoma, pastaroji rezolucija labai naudinga Hitleriui.

Kokios buvo pasekmės dar nėra žinių.

Kur Stovi Gubernatorius?

Žmonės nusistatė prieš hilerizmą ir nori žinoti, kur stovi gubernatorius. Į Legionierių konferenciją atvyko Brooks, kurio politiniai nusistatymai džiaugiasi hileristai. Žmonės nori žinoti, kur stovi gubernatorius Green, tai ar jis palaiko tą politiką, kuri naudinga Hitleriui, kaip daro republikonas seniorius Brooks?

Kiek girdėti, tai gubernatorius Green nuo rugsejo 2-ros važinėjo po valstijos apylinkes ir apžiūrėjęs kelius, parkus ir taip toliau. Aišku, jis pasakys eilę prakalbų. Piliėnai, kurie susirūpinę grėsiančiu hilerizmu pavojumi Ameriko, nori žinoti, kad ar gubernatorius yra priešingas hilerizmui. Jeigu priešingas, tai turi tarsi pareikšti. Toliau norime žinoti, ką gubernatorius daro, kad būtų hilerizmo pavojus sunaikintas? Norime žinoti ar jis rennia prezidento žygius? Senas Piliėtis.

## Slavai Jungiasi Kovai Prieš Hitlerizmą

Akron, Ohio.—Slavų Jungtinis komitetas, kuris surašė žinutą dėl Amerikos apsigimimo nuo hilerizmo, atsisakė į visus slavus vienyti įegas paramai Britanijos ir Sovietų Sąjungos, kurijos veda karį hilerizmo sunaikinimui.

Prie slavų komiteto prisidėjo daug įvairių organizacijų ir jų tarpe pusečiai daug religinių organizacijų. Tenka pažymėti ir tas, kad į slavų Jungtinį Komitetą atmušimui hilerizmo slojimo ne tik rusų, bet slovenų, kroatų, serbų ir kitų slavų tautų organizacijos.

Reikia ir Lietuviams Veikti.

Akronas nedidėliu vietovių kolonija, bet yra keletas organizacijų. Jos privalo rasti bendrą kalbą dėl Amerikos apsigimimo nuo hilerizmo ir padėjimo sunaikinti hilerizmą, kad palio-

stoti Lietuvį iš priešpados. O Lietuvį bus galima išlaisvinti tik sunaikinus hileristinę armiją. Todėl mūsų visų bendras veikasms remti prezidento Roosevelto užsienio politiką, tai teikti visoki paramą Britanijai, Sovietų Sąjungai ir Kinijai.

Peštukai.

Akrono lietuvių tarpe yra žinomi peštukai, kurie varinėja visokias intrigas SIA dviejose kuopose. Vieną kuopą valdo Karpius kalibro tautininkai, o kita socialistuojanti. Peštukizmas jie čia varinėja per eilę metų.

Lai jie nuo savo neišmintingų galvų rautų plaukos, o mes aukingame vietinė LDS kuopos.

M. Gallus.

## BRIDGEPORTE "Vilni" išnešėja J. Urbonas.

Prašome visus skaitytojus kooperuoti su juo priežasties negaunate "Vilnius", praneškite rastinėm. Adm.

## JOSŲ SVEIKATAI



Jūsų sveikatai mes turime gereto medaus. Naudojite jį vietoj cukraus ir vaisių. Naudojami medų, jus apsisaugosite nuo slogų, palinsyite savo vidurius, sutvirtinsite kraują ir visą savo kūno sistemą.

KREIPKITES:

A. Avizienis

3116 S. Halsted Street

## BROOKLYNO LIETUVIAI KAUPIA JĖGAS KOVAI PRIEŠ HITLERIZMĄ

Brooklyno Pažangiųjų Lietuvių Tarybos 2-ra Konferencija įvyks Rugpjūčio 27 d.

Brangūs Draugai ir Draugės! Šiuom tragiškuoju momentu visų tautų pažangiųjų žmonių su didžiuliu pasivertimu ir energija telkiasi didžiulios kovoms prieš didžiulį žmonių prieš—fasizmą. Visi šios šalies dori žmonės, visi mylintieji laisvę, demokratiją ir žmoniškumą—kuom galėdami prisideda, kad hilerizmo pavietė būtų nušluota nuo žemės kamuolio!

Mes, Amerikos pažangiųjų lietuvių, visais galimais būdais privalome prisidėti prie sunaikinimo žmonių slatio—hilerizmo, kuris užkūrė antrą pasaulinį karą ir siekiasi pavergti visą žmonių.

Brooklyno ir apylinkės pažangiųjų lietuvių bei jų organizacijos irgi jau buriasi, kad prisidėti prie tos istorinės kovos. Pirmaieji žingsniai jau padaryti ir darbus turės būti varomas plačiu būru.

Šiame puslapyje esu jau rašęs, kad liepos 16 d. įvyko Brooklyno ir apylinkės pažangiųjų lietuvių organizacijų atstovų konferencija ir sudarė bendro veikimo aparatą—įkūrė Brooklyno Pažangiųjų Lietuvių Tarybą. Ši konferencija buvo pirmininė, t. y. steigiamoji, todėl ji pasitenkino tik organizatyvino pobūdžio sekamais nutarimais:

1. Nutarta, kad Taryba susidėtų iš organizacijų atstovų, po du (2) atstovus nuo kiekvienos organizacijos. Taipgi prie Tarybos darbo galės prisidėti ir atskiri veikėjai.

2. Į Tarybos laikinąjį valdybą išrinkti šie asmenys: Prezidentu išrinktas Jonas Sturba, sekretorium—Pranas Balsys, išdinininku—J. Kovas. Apšvietos komitetas išrinkti: D. M. Solumskas, J. Kuraitis ir A. Veliška.

3. Nutarta, kad kiekviena organizacija, kuri prisideda prie Brooklyno Pažangiųjų Lietuvių Tarybos, pasirūpintų išrinkti po du (2) pastovius atstovus, kurie lankytų Tarybos susirinkimus.

4. Nutarta susikreipti į Tarybon prisidėjusias organizacijas, kad pradžia Tarybos darbo jos paaukautų kiek išgali.

5. Nutarta, kad Taryba laikytų savo susirinkimus kiekvieno mėnesio paskutinį trečiadienį (Sekanti konferencija įvyks rugpjūčio 27 d., vak., "Laisvės" svetainėje, 419 Lorimer St., Brooklyne).

6. Išklaustas pranešimas Radijo Programos renginio komi-

sijos ir nutarta visais galimais būdais remti radio programą.

Todėl jūsų organizacija yra prašoma išrinkti Tarybon du (2) atstovus, įgaliojant juos dalyvauti Tarybos posėdžiuose ir veiksmuose.

Taipgi prašome prisistie šiek tiek finansinės paramos Tarybos darbo pradžia.

Su draugiška pagarba, P. Balsys, BPLT Sekretorius.

# DIDIEJI LIETUVIŲ PIKNIKAI

## Dienraščio "Vilnies" Naudai

Prašome įsitęmyti šiuos piknikus ir išanksto prisuruoti juose dalyvauti.

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dailės programa.

Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir suaugusiems.

ROCKFORD, ILL.

Rugpjūčio-August 31-ą d. CAMP HILLCREST DARŽE

ROSELAND, ILL.

Rugsėjo, September 7-tą ROSSI'S DARŽE

130th ir Cottage Grove Rengia Roseland LLD ir LDS Kuopos

YOUNGSTOWN, OHIO

Rugs. - Sept. 14 d. Skirkevičių Ukyje

# CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIUS

## Žydai Rengiasi Prie Memorialio Mitingo

Žydų Komitetas, Chicagos distrikto, išleido lapelį, kuriame kviečiama visų tautybių žmonės kovoti prieš hitlerizmą, stoti už paramą Anglijai ir Sovietams.

Lapelyje pasakyta, kad rengiamas nepaprastai svarbus mitingas, kuris pavadintas Memorialiu, rugsėjo 21 dieną, Orchestra Hall.

"Hitleris išaudė 250,000 nekalbų žydų žmonis. Tas nekaltas kraujas, kuris nuplovė Europos žemę, turi sąjaučinti kiekvieną dorą žmogų. Kančios nekalbų žydų turi paaukšti mūsų kovon sudaužymui hitlerizmo!" sako lapelis.

Mitinge kalbės rabinas Moses Miller ir kiti. Taipgi bus programos.

## MIRĖ PERSISKĖLĖS GALVUTĖ

Trijų metųų Laurel Peterson mirė ligoninėje, kada jis namuose, 7432 Champlin, žinodamas ant porciaus persikėlė galvutę.

## Pralobo Bėgyje Trijų Metų

1936 metais Nė Cento Neturėjo, Dabar Turtoitoli. Kiek laiko atgal Retail Clerks Int. Protective Ass'n., lokalo 1248 nariai sukilo prieš savo biznio agentų tulą Max Caldwell. Lokalus priklauso prie ADF. Sukilė nariai pareikalavo Pild. Tarybos šį piliel pašalinti už tai, kad jis neleistinai juos apšiepė pinigais ir sako pridūręs kitokio grąfto.

ADF Pild. Taryba laikinai jį suspendavo. Dabar prie Max Caldwell prisikabino valdžia ir tyrinėja iš kur jis galėjo pralobti į tris metus. 1936 m. jis nė neturėjo, gi dabar, kada policija įsilaužė į jo "bankinį baksniuką" surasta vien brangakmenio vertės \$62,000.

Max Caldwell dabar uždarėtas kalėjimam. Tyrinėjimas iškilio skandalo tebesitęsia. Patirta, kad jis netebei senai turėjęs buistas už butelgerystę, taipgi jo pavardė esanti netikra.

Kaip bloga darbininkai, kada tokie asmenys prispalva. Tokiu tūny vadovybės neklaida negali darbininkams ko gero iškovoti. Un'jistas.

## "Tribune" Jau Pajuto

Kada Chicago žmonės pradėjo nebeapleisti to reakcinio laikraščio, leidėjai jo desperatiškai pradėjo šaukti: Tai komunistų darbas! Nė gėdos neturi taip sakydami! Ne vien komunistai, bet visi dori žmonės neapleičia "Tribune", kuris ne tik hitleristų propagandą skleidžia, bet eina ir prieš Amerikos vyriausybę. Tų pony reikėtų paklausti: ar komunistai anų sykį simulas kopijų "Tribune" sudėgė? Visai ne. Šiaip doresni Chicago žmonės tati darė.

Nedėlinėj laidoj "Tribune" jau spausdinan neva žmonių atsiliepimus, "kaip tas laikraštis geras." Štots desperatiškas teisinimasis parodo tik tai, kad žmonių protestai labai nervina "Tribune" leidėjus.

Liet. Amerikonas.

## Illinois Valstija Neuzektinai Gauna Užsakyimų

Illinois Federation of Labor sekretorius Victor A. Olander telegrama atskirėpė į Biznierius Susijungimą ir Komercijos Butų primindamas, kad reikia reikalauti iš valdžios, kad ji Illinois...

nois valstijai skirtų daugiau karinių užsakyimų. Telegramoje mini, kad šioje apielinkėje esą daugiausiai įvairių įmonių, gyventojų irgi nepaprastai daug, bet užsakyimų palyginamai mažai gaunama.

## Organizacijos Rengiasi Prie Gražaus Pikniko

Marquette Parko ir Town of Lake progresyves organizacijos bendrai susitarė rengia labai gražų pikniką, rugsėjo 20 dieną, Beverly Hills.

Perėjo penktadienio vakare bendras komitetas laik susirinkimą dēlei šio rengimo. Patarime atslovai davė įvairius pasiūlymus, kaip šį pikniką paruošti sezono padaryti neužmirštinu, o kad būtų neužmarštamam, turi buti labai puošnus ir vaishingas.

Vienas komiteto narių nam pasakojo, kad šimie piknikas bus nesigalija išlaikyti, kad tik visus svečius tinkamai ir draugiškai priimti, pavaisinti, suteikti jiems geriausių orkestrų šokiams.

Tai dabar tik pranešimas, o jū, chiegičiai ir visos apielinkės lietuviai, rengkitės rugsėjo 20 dieni.

nešti, kad knygynis kalendorius bus vienas iš gražiausių. Drg. L. Jonikas jau pradėjo pirenigiamąjį darbą.

Draugam bendradarbiams, raščiam, laikas prie šios knygos tobulumo prisidėti savo raštais. Kurie garšintės tame kalendoriujė jau dabar nėra praneški užsiskaiti vietų puslapiuose.

Steninis kalendorius irgi bus gražus. Tai bus dovana "Vilnius" skaitytojams. Adm.

## Remkime Sovietų Sąjungą ir Stiprinkime "Vilni"

Gerai vilniečiai Jonas ir Peronėja Jančiai perėję šėštadienį užėję dienraščio įstaigon paukavo Sovietų Medikalei Pagelbai ir "Vilnius" presu po du doleriu.

Jančiai yra nuosirdus rėmėjai dienraščio "Vilnius" ir abelon pažangaus judėjimo.

Jiedu pareiškė: "Kovoje su fašizmu reikia naudoti abi rankas: remti Sovietų Sąjungą, kuri veda žūt-butiną kovą su bestiališku fašizmu ir dienraštį "Vilni", kuris numaskuoja ir kovoja prieš Hitlerio lietuviškų pakalikus čia pat Chicago". M.

**Modern Book Store**  
ISSUE: EAST PO. NUM. 64 W. Randolph St. — 8th fl. Garrick Theatre Building  
Visos knygos yra progresyviškos ir Darbininkiškos; turime visas sovietines fonografo plokšteles po \$5c.  
Šiolechovo naujausia knyga — Upė Donas Plaukia į Jūrą — pirmą kartą buvo \$3.50, mės kainas \$5.79. Kaip Amerikonas žveigija į Karolį Marką — pirmą \$3.25, mės kainas \$1.20. Taip pat čiaieis nuolatini ant daugelio kitų knygų. Atsilankyti pasakyti arba šaukti WE 8ter 7996

**WEST SIDE HOTEL**  
2435 S. Leavitt Street  
CHICAGO, ILL.  
Kambariai Rendavimui Dienai arba Savaitėi. Svečiai Rendavimui Vestuvim, Šokiams arba Parėms; Vistavai ir Indai Dviejai.  
WALTER NEFFAS, Prop.  
Phone Canal 9585

## Draugijoms, Biznieriams ir Draugams

Reikale skelbimų ar pranešimų būtini prasmė išėmyti, jog reikia tekastas priėduoti ar prisijusti bendrią ankščiau. Pavyzdžiui: pirmadienio laidai skelbimas ar pranešimas turi "Vilnius" rašinė pasiekti šėštadienį kaip 12 val. dieną (paštas po pietų neveikia).

Kitoms visoms dienoms skelbimai ir pranešimai rašinė turi pasiekti ne vėliau kaip 2 val. po pietų, dieną prieš tai. Pasitikime, kad draugijos, biznieriai ir draugai būsite toki gerai kooperuoti su "Vilnius" administracija šimie reikale suteiktam num laiko jūm geriau ir greičiau parnatinti. "Vilnius" Administracija.

**PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO.**  
NATHAN KENTER Wholesale  
4707 S. Halsted St. Tel. Blvd. 0014

**Rusų Kooperatyvas Chicago, Ill.**  
Garantuoją Kolybę, Vartavimą ir Produktus Viso Įstaigos  
**RESTAURANE**  
(VALGYKLOJ)  
Sveika, Svari, Rusiška-Amerikoniška Virtuvė.  
Kainos Žemos.  
1628 W. Division Street  
Tel. Humboldt 4044

**DAN'S NEW PLACE**  
DAN SMITH, Sav.  
2301 S. Leavitt St. Chicago, Ill.  
Linksmas užėiga dēl visų — senų ir jaunų, išsigėrti gardaus alaus, saldus vyno ir tvirtos degtinės su maloniu patarnavimu.

**Mėsos ir Groserio Krautuvė**  
Visokia Mėsa — Pankūškės  
2051 W. Division Street  
PRIDAM ORDERS  
Pokiilams, Parengimams ir Pamašai  
Tel. Brunswick 9468

**John A. Laudont Tavern**  
Vynas, Likeriai, Geras Alus Cigara ir Užkandžiai.  
3538 S. Halsted Street  
Ir Mėsos-Groserio Krautuvė.  
3441 S. Morgan Street  
Tel. Yards 1651.

## KANADOS LIETUVIAI PASISAKO KARO KLAUSIMU

## Užgria Roosevelto-Churchillio Konferencijos nutarimus; Sveikina Sovietų Sąjungą ir Žada Viso Galimo Rėmimo Jos Kare Prieš Fašizmą.

TORONTO, Ont. — Kanados lietuviai laikraštis "Laudies Balsas" rašo:

"Laudies Balso redakcija gavo visą cilę pranešimų iš įvairių Kanados lietuvių kūrinių, rodančių kaip Kanados lietuviai griežtai pasmerkę Hitlerio agresiją prieš Sovietų Sąjungą, kurios tuos taryje ir Lietuva, ir kaip karštai užgėrė Čiorčilio, Didžiosios Britanijos premjero, džiūzo kooperuoti su Sovietų Sąjunga kovoje prieš hitlerinius barbarus.

Montrealiečiai, pavyzdžiui, masiniame mitinge priėmė rezoliucijas ir sveikinimo telegramas, kurias pasuntė Čiorčilioi, Sovietų Sąjungos prezidentui Kalininui ir Kanados premjerui Mickenzii Kingui. Telegramai Didžiosios Britanijos premjerui Vinstonui Čiorčilioi lietuvių mitingams sveikina Didžiosios Britanijos vyriausybę, pasiryžusią bendradarbiauti su SSSR sunaikinimui hitlerizmo.

Draugai Kalininai, Sovietų Sąjungos prezidentui, montrealiečiai pasuntė sveikinimą, kuriame sakoma: "Montrealo lietuvių masinis mitingas sveikina SSSR liaudį, o ypatingai herojišką Raudonąją Armiją ir jos vadovybę, atštriai kovojančią prieš kruvių. Vokietijos nazių agresiją. Toliau išreiškiamas pasitikėjimas, kad raudonarmiečiai ne tik atlaikys, bet ir nušalins nuo žemės kamuolio fašistiną nazių terorą."

Pasmerkia Hitlerininkus.  
"Kanados premjerui Kingui pasijostoj rezoliucijoj montrealiečiai užgria Kingo pasizadėjimą kooperuoti su SSSR ir reikalauja, kad Kanados vyriausybė įsileistų iš Jungtinių Valstijų antifašistinius lietuvių laikraščius, o sulauktytu tuos, kurie skleidžia tarp Kanados lietuvių hitleriską propagandą.

Perėję sekmadienįj Toronto lietuviai, susirinkę į Laudies Balso pikniką, iškalauš

trumpų pranešimų apie Hitlerio agresiją prieš SSSR ir Lietuvos likimą po nazių lena, nutarė pasijosti telegramu draugai Stalinui, Sovietų Sąjungos premjerui ir apsigynimo vadui, išreiškiant sveikinimus ir linkėjimus Sovietų Sąjungos žmonėms, jų vadams ir Raudonajai Armijai, taipgi susirinkusiųjų vilčių, kaip raudonarmiečiai ir vėl išliuosos Lietuva iš po fašistinio jungo. Pikniko dalyvavo apie 400 lietuvių."

Reiškia Padėką.  
"Kanados premjerui nutarė pasijosti telegramą, išreiškiantį susirinkusiųjų padėką už pažadėtą kooperaciją Sovietų Sąjungai kovoje prieš kruvinius užpuolikus.

Visų Kanados lietuvių tarpe eina plačios diskusijos, per kurias smerkiami Hitlerio barbarai ir reikiama simpatija Sovietų Sąjungai ir Britanijai, aktyviai dalyvaujantiems kare prieš nazius. Visų pažangųjų lietuvių tarpe reikšėsi, didelis pasipiktinimas tais lietuviams, kurie Lietuvoje tarnauja Hitleriui ir kurie čia simpatizuoja Hitlerio draugams Lietuvoje."

Reikalus Neįleisti Hitlerio Propagandą Skleidžiančius.  
Kanados lietuvių tik mažytis skaičius nori Hitlerio laimėjimų, tai tuji vadinami socialistais, kurių nei tuzinas negalima skaityti, nes kiek nėra, taipgi tautininkai (fašistai), kurie uoliai rėmė Smetonos fašistinį režimą Lietuvoje."

Jie neturi savo laikraščio, bet Kanadon ateina iš Jungtinių Valstijų lietuvių laikraščiai, tokie kaip "Naujienos", kurios dēda Hitlerio agento Dr. Pr. Ancevičiaus brukamą Hitlerio propagandą, taipgi "Vienybė", kuri uoliai palaikė Smetonos kruvių režimą, ir klerikali laikraščiai — "Draugas", "Darbininkas", kurie taipjau dēda Hitlerio agento Ancevičiaus melus prieš Sovietų Sąjungą ir kitų hitlerinę propagandą.

Kanados lietuviai fašizmo priešai vis daugiau kalba, jog reikia reikalauti valdžios neįleisti nazių propagandos organų, kad jie nedrumstyt tarp lietuvių vienybės ir neklindytų kovai prieš fašizmą.

Šiuo tarpu tie laikraščiai ypač bėdėdingi, nes dēdami Hitlerio propagandą, jie talkininkauja Kanados, kaip ir Amerikos ir SSSR priešui, taipjau ir demokratijos ir abelnai žmonių priešui — fašizmui.

Juos reikia vyti iš namų, neleisti šalin, kuri dēda pastangas fašizmo sumušimui.

Korespondentas.

WASHINGTONAS. — Kongreso nutarimu, visiems eiliniams kareiviams pakelta algos po \$10 į mėnesį. Su sekančiomis mėnesiu pakelta algos gaus liuosnoriai ir armijų įstoje kareiviai. Jų priskaičiama apie 216,000. Kitiems algos bus pakelta išbuvus tarnyboj 12 mėnesių. Su šiuo pakėlimu Amerikos kareivių algos bus \$40 į mėnesį.

## Pranešimai iš Kitar

**RACINE, Wis.**  
Mėnuo Sveikos Piknikas Rengia I.D.S. 164 Kuopa šėštadienį, rugpjūtio (August) 30 d., 1941, 3-čia val. popiet, Northern Lodge Park Dardzė, vakariniam gale Layard Ave., Racine, Wis. Visas Racine ir apielinkės miestelių lietuvių užbraukite atsilankyti smagiai praleisti laiką. Valgiai ir geriniai maloniai vieniems patarnausime. Muzikantai pradės groti visokius šokių 7-ia valanda vakaro ir greičiau iki višai nakties. Įsiga veltui.

**DELLA ZADEKIENE, Sav.**  
Penktadienis Kepta žuvis, Gardus Alus, Skani Ariekli, Saldus Vynas ir Geri Užkandžiai. Šėštadienis Višiena.

**Lankesi "Vilny"**  
Šėštadienį apsilankė vilniečiai Juozas ir Marijona Kooper (Kupriai) iš Geneva, Ill. Jie vazujoja į rytus. Apžiūrėję dienraščio įstaigą, pasimokėję už pennerutę, nors dar nebuvo išsibaigus, paukavo po dolerį "Vilnius" presu reikalams ir Sovietų Medikalei Pagelbai; taipgi pasipirkė už porą dolerių literaturos. Atsiviečiavo primindami, kad dar turi porą pažastam Chicagoj aplankyti pirm apiešiamam mūsų miestą.

Laimings kelionės, gerius vilniečiams! Rep.

## ANKSTYVAS DARBAS

Kiekvienas metais dienraštis "Vilnius" išleidžia du katendrius, sieninį ir knygos formoje. 1942 metams, jau galima pra-

Rep. 0349  
**Zade's Bar**  
6753 S. Western Ave.

**JOS. F. BUDRIK**  
Furniture House  
3409 S. Halsted St.  
Dēl sėjiningo radio patalysimo pašaukite Yards 3088  
Atsiminkite — krautuvė su MELYNU FRONTU

**BUDRIKO**  
NEDELINIAI RADIO PROGRAMAI  
WCFL, 1000 K., 6:30 p. m. Per Vasarą

**POOR JOHN'S TAVERN**  
2956 S. Emerald Ave.  
Chicago, Ill.  
SKANUS ALUS, ARIEKLA IR VYNAS  
Tikrai Smagi Užėiga  
JONAS IR MORTA DARASKAL, Sav.  
Victory 3135

## GLASSES — AKINIAI

Teisingai pirenkame akinius. Patarnauja pripręš lietuvių daktaras-oftometristas. Akių egzaminavimas dykai.

## JEWELRY GRAŽIAIDAIKČIAI

15-Jewel Elsin  
10K, ref. gold filled \$2975  
veis atšingai apyke.  
15-Jewel Elsin  
10K, natural gold filled \$3750  
veis gold filled band.

## Elektriniai Šaldytuvai, Namams Baldai

**JOS. F. BUDRIK**  
Furniture House  
3409 S. Halsted St.

Dēl sėjiningo radio patalysimo pašaukite Yards 3088  
Atsiminkite — krautuvė su MELYNU FRONTU

## BUDRIKO

NEDELINIAI RADIO PROGRAMAI  
WCFL, 1000 K., 6:30 p. m. Per Vasarą

## POOR JOHN'S TAVERN

2956 S. Emerald Ave.  
Chicago, Ill.  
SKANUS ALUS, ARIEKLA IR VYNAS  
Tikrai Smagi Užėiga  
JONAS IR MORTA DARASKAL, Sav.  
Victory 3135

